
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 580 din 22.03.2024 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 28.03.2024, ora 1630 

 
 

  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 
196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6 în şedinţă 
ordinară în data de 28.03.2024, ora 1630. Ședința se va desfășura în sala 
de consiliu din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei                       
nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor 
de specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt 
puse la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt 
publicate pe site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, 
secțiunea «Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                       
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                       
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 

 
   

 
PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 
 

               
                                                                          
 

 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                   SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
                                      Demirel Spiridon 

 
 
 

 
 
 



   

                                                                                Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 580 din 22.03.2024 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale 
C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  
 

Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 29.02.2024 şi a          
procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată, din data de 11.03.2024 

2.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr.  66/18.03.2024 privind aprobarea documentației tehnice, faza 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
“Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) - Obiect 1 – Aleea f.n. adiacentă Str. Nicolae Cesărescu Economu” 

3.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 68/18.03./2024 privind aprobarea documentației tehnice, 
faza D.A.L.I  și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
“Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) - Obiect 2  – Strada Athanasie Stoicescu Economu” 

4.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 71/18.03.2024 privind aprobarea documentației tehnice, faza 
D.A.L.I.  și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
“Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea –str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) - Obiect 3 – Strada Ion Topor, Plutonier 

5.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 72/18.03.2024 privind aprobarea documentației tehnice, faza 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
„Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24–
Nord – Est) - Obiect 4 - Strada Drajna” 

6.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 73/18.03.2024 privind aprobarea documentației tehnice, faza 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
“Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) – Obiect 5  - Strada Ștefan Marinescu, locotenent” 

7.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 74/18.03.2024 privind aprobarea documentației tehnice, faza 
D.A.L.I.  și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
“Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) – Obiect 6 - intrarea Miorița” 

8.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 75/18.03.2024 privind aprobarea documentatiei tehnice, faza 
D.A.L.I.  și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
“Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) – Obiect 7 – strada  Miorița” 

9.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 76/18.03.2024 privind aprobarea documentatiei tehnice, faza 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
“Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) –  Obiect 8 – Strada Alexandru Borneanu, sublocotenent” 

10.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 78/18.03.2024 privind aprobarea documentației tehnice, faza 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
„Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) –  Obiect 9 – Intrarea Bârsaneiˮ 

11.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 77/18.03.2024 privind aprobarea documentației tehnice, faza 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
„Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) - Obiect 10 – Strada Corvinilor” 

12.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 70/18.03.2024 privind aprobarea documentației tehnice, faza 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
“Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) – Obiect 11 – Intrarea Ochiuri” 



   

13.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 69/18.03.2024 privind aprobarea documentației tehnice, faza 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
“Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) – Obiect 12 - Strada Alexandru Iacobescu” 

14.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr.  67/18.03.2024 privind aprobarea documentației tehnice, faza 
D.A.L.I și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții 
“Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată de Splaiul Independenței – 
Str. Doina Cornea –  Str. Nicolae Cesărescu Economu –  Parcul Politehnica (microzona 24 
– Nord – Est) – Obiect 14 – Alee f.n. adiacentă străzii Alexandru Borneanu sublocotenent” 

15.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 84/22.03.2024 privind solicitarea acordului Consiliului 
General al Municipiului București în vederea schimbării destinației imobilelor (C1, C2 și 
teren), identificate cu numărul cadastral 247153, situate în București, Sector 6, strada 
Răsadniței nr. 59, din spații destinate activităților didactice, în spații destinate 
construirii unui centru social multifuncțional cu dotări sportive și culturale pentru copii 
și trecerea din administrarea Administrației Școlilor Sector 6 în administrarea 
Consiliului Local Sector 6 prin Direcția Generală de Asistență Socială şi Protecția 
Copilului Sector 6  

16.  

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 80/22.03.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici și a documentației - Memoriu tehnic justificativ pentru execuția lucrărilor de 
intervenție structurală și lucrări de finisaje și instalații interioare, care condiționează și 
care sunt condiționate de realizarea lucrărilor de modernizare, reabilitare termică și de 
intervenție structurală, aferenți obiectivului de investiție „Școala Gimnazială nr. 309” din 
Sectorul 6 al Municipiului București 

17.  
nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 85/22.03.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici actualizați și a documentației - Memoriu general actualizat pentru obiectivul 
de investiție: Lucrări de modernizare – reparații interioare Grădinița nr. 230 

18.  
nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 86/22.03.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici actualizați și a documentației - Memoriu general actualizat pentru obiectivul 
de investiție: Lucrări de modernizare – reparații interioare Grădinița nr. 208 

19.  nr. 1, nr. 4 
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 83/22.03.2024 pentru stabilirea costului mediu lunar de 
întreținere pentru un beneficiar asistat în cadrul Centrului de Zi pentru Persoane Adulte 
cu Dizabilități, pentru anul 2024 

20.  

nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 82/22.03.2024 privind aprobarea executării de către 
Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6 a obiectivului de 
investiții: Desființare construcții, reconformare spațială, consolidare, amenajare 
peisagistică, amenajare drum ocazional carosabil, circulații auto și pietonale, amenajare 
spații de recreere, culturale, educative, sport și comerț și organizare executare lucrări 
pentru obiectivul: PARCUL LACUL MORII parte din proiectul ”Regenerare urbană zona 
Lacul Morii din Sectorul 6  al Municipiului București” 

21.  
nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 88/22.03.2024 pentru aprobarea contractării unei/unor 
finanțări rambursabile interne în valoare de până la 150.000.000 lei 

22.  nr. 1, nr. 4 
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 313/14.12.2023 privind dotarea unităților de învățământ 
preuniversitar de stat de pe raza Sectorului 6, cu defibrilatoare semiautomate/automate 
pentru resuscitare 

23.   Întrebări și interpelări. 
            NOTĂ:     
  Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi se adoptă cu majoritate absolută.  

Proiectele de hotărâre de la punctele 2-21 de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 
Proiectul de hotărâre de la punctul 22 de pe ordinea de zi este iniţiat de d-na consilier local Mihaela Ana Maria Ştefan. Georgeta Mitran, Alexandru 
Teodor Bojdan și Cătălin Volintiru. 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 

PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 
 
 

  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

                                                                                                                            Demirel Spiridon 


